
 

 

ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 
ACIREALE – VIA DEGLI ULIVI 19 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  129 

 

Oggetto: servizio di formazione e supporto tecnico specialistico per adempimenti 

anticorruzione - approvazione avviso di manifestazione di interesse, per affidamento ai sensi 

dell’art. 36 comma 2, lett. b) del d.lgs 50/2016. 

cig: ZC8378B9D5 

 

L’anno 2022      Il giorno       Venticinque          del mese di   Agosto 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO CHE: 

 

- il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 è stato adottato con Deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 17/05/2022 ed è stato trasmesso, con nota prot. n. 

1149 del 17/05/2022, all’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – 

Dipartimento delle Infrastrutture della mobilità e dei Trasporti, per il seguito di competenza; 

- con nota del Dipartimento alle Infrastrutture n. 32638 del 25/05/2022 è stato trasmesso a questo 

Istituto il Decreto del Dirigente Generale n. 1324 del 24/05/2022 di approvazione del Bilancio 

di previsione 2022/2024; 

VISTO l'art. 32 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, che, al comma 2, dispone che «prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 “Contratti sotto soglia”, che dispone che per le procedure 

indette entro il 30 giugno 2023 si applica la disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 

120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020, che dispone l’affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali 

casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

DATO ATTO CHE: 

 FINE DA PERSEGUIRE Formazione e supporto tecnico in materia di anticorruzione; 

 OGGETTO DEL CONTRATTO Formazione-supporto tecnico per la mappatura dei processi 

- applicativo web WHISTLEBLOWING; 

 FORMA DEL CONTRATTO Atto in forma pubblica amministrativa; 

 CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE prezzo più basso; 

 

DATO ATTO, altresì, che: 

 l’importo complessivo dell’appalto, da porre a base d’asta, è stato determinato in € 4.080,00, 

al netto dell’I.V.A.; 

 il servizio di cui trattasi non è ripartito in lotti.  
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


 

RICHIAMATE le Linee guida Anac n. 4 di attuazione del Dlgs 50/2016, recanti le Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, le indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

VISTO in particolare il punto 3.6, il quale prevede che “la rotazione non si applica laddove il nuovo 

affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la Stazione 

Appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice dei contratti pubblici, ovvero dalla stessa in caso di 

indagini di mercato o consultazioni di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero di 

operatori economici tra i quali effettuare la selezione; 

RITENUTO, al fine di garantire l’applicazione del principio di cui sopra, di far precedere la richiesta di 

presentazione di offerta economica, da un avviso pubblico di manifestazione d’interesse che consentirà 

a tutti gli operatori economici interessati di presentare richiesta di partecipazione alla procedura selettiva 

CONSIDERATO CHE successivamente verrà espletata la procedura negoziata, invitando a partecipare 

tutti coloro i quali avranno manifestato interesse alla gara e che il criterio di scelta del contrente utilizzato 

sarà quello del prezzo più basso, sulla base del prezzo unitario; 

PRESO ATTO che a tal fine è stato redatto apposito avviso nonché lo schema dell’istanza di 

manifestazione d’interesse, allegati alla presente determinazione a formarne parte integrante e 

sostanziale; 

RILEVATO che il suddetto avviso verrà pubblicato sul sito Istituzionale dell’Istituto Autonomo Case 

Popolari di Acireale http://www.iacp-acireale.it nelle sezioni “Albo pretorio on-line” e “Amministrazione 

trasparente – Bandi di gara e contratti” per 15 (quindici) giorni consecutivi;  

ATTESO che con la pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse non è indetta alcuna 

procedura di gara e che la pubblicazione dello stesso ha l’unico scopo di individuare le ditte disponibili 

ad essere invitate a presentare offerta a successiva procedura che verrà indetta dall’Ente; 

ATTESTATO CHE non sussistono cause di incompatibilità o situazioni di conflitto di interesse in capo 

al responsabile di settore firmatario e che non sono pervenute comunicazioni di astensione da parte del 

personale addetto al procedimento; 
 

DETERMINA 

 

1. Approvare, nei testi che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 

“l’Avviso pubblico manifestazione di interesse”, e il “Modello manifestazione di interesse”; 

 

2. Indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett, b) del D. Lgs. n. 50/2016, una procedura selettiva ad operatori 

abilitati per l’affidamento del “servizio di formazione e supporto tecnico specialistico per 

adempimenti anticorruzione”, per un periodo di tre anni, con decorrenza dalla data di affidamento 

definitivo; 

 

3.  Stabilire che il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello del prezzo più basso; 

 

4. Dare atto che l’importo complessivo quinquennale del servizio, da porre a base d’asta, è stato determinato 

in € 4.080,00, al netto dell’I.V.A.; 

 

5. Dare atto che saranno ammessi alla gara i soggetti che non si trovino in alcuna delle condizioni di 

esclusione dalle procedure di affidamento previste dall’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

6. L’individuazione degli operatori economici da invitare a presentare offerta avverrà mediante indagine di 

mercato, in coerenza con quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e dalle 

linee guida n. 4, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

http://www.iacp-acireale.it/


 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 

 

7. Al fine di garantire la condizione espressa al comma 9 dell’art. 216 del nuovo Codice degli appalti, 

approvato con D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “l’Avviso pubblico manifestazione di interesse” sarà 

pubblicato sul profilo di committenza dell’I.A.C.P. di Acireale, affinché gli operatori interessati, in 

possesso dei requisiti richiesti, possano partecipare; 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Maria  Trovato) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


